



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ノザワ

コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4112

四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	15,876	6.9	2,062	23.6	2,028	20.0	1,377	150.1
26年3月期第3四半期	14,854	13.5	1,668	94.2	1,691	106.7	550	24.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,567百万円 (64.2%) 26年3月期第3四半期 954百万円 (190.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	59.71	—
26年3月期第3四半期	23.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	23,912	12,006	47.4	497.30		
26年3月期	23,450	10,825	43.2	433.86		

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 11,344百万円 26年3月期 10,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	7.00	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,500	1.5	2,420	10.3	2,360	5.8	1,610	87.4	69.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	24,150,000 株	26年3月期	24,150,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	1,337,108 株	26年3月期	820,411 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	23,071,142 株	26年3月期3Q	23,332,966 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績及び雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調にあるものの、消費増税に伴う駆け込み需要の反動から個人消費の回復は鈍く、先行き不透明な状況が続いております。建築材料業界におきましては、公共投資・民間設備投資は堅調に推移しましたが、建設費高騰による建設計画の延期・中止、住宅投資における消費税増税の反動減等により、今後厳しい経営環境になることが予測されています。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の売上高は158億76百万円（前年同期比6.9%増加）となりました。品種別の売上高は、押出成形セメント製品関連では主力の押出成形セメント板「アスロック」は106億70百万円（前年同期比15.8%増加）、住宅用軽量外壁材は16億90百万円（前年同期比18.3%減少）となり、押出成形セメント製品関連合計では123億61百万円（前年同期比9.5%増加）に、耐火被覆等は8億円（前年同期比20.6%減少）、スレート関連は7億8百万円（前年同期比13.2%減少）となりました。

利益面については、主力である押出成形セメント製品が伸長したことに加え、生産性の向上、製造原価低減並びに経費削減に努めました結果、営業利益は20億62百万円（前年同期比23.6%増加）、経常利益は20億28百万円（前年同期比20.0%増加）、四半期純利益は13億77百万円（前年同期比150.1%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が4億78百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が8億52百万円、未成工事支出金が2億90百万円増加したこと等から98億20百万円（前連結会計年度末と比較して6億54百万円増加）となりました。固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が時価の上昇に伴い2億67百万円増加したものの、有形固定資産が減価償却等により1億74百万円減少したこと等から、140億91百万円（前連結会計年度末と比較して1億93百万円減少）となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ4億61百万円増加し239億12百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ未払法人税等が4億36百万円減少したものの、支払手形及び買掛金が5億29百万円増加したこと等から、61億78百万円（前連結会計年度末と比較して32百万円増加）となりました。固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ長期借入金が6億55百万円減少したこと等から、57億27百万円（前連結会計年度末と比較して7億51百万円減少）となりました。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ7億18百万円減少し119億6百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金が12億14百万円増加したこと等から、120億6百万円（前連結会計年度末と比較して11億80百万円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点では平成26年11月13日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、計算に用いる割引率を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法に変更しております。

なお、この変更に伴う期首の利益剰余金並びに損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,545,930	3,067,895
受取手形及び売掛金	3,802,259	4,654,998
商品及び製品	554,610	526,115
仕掛品	6,288	4,962
原材料及び貯蔵品	121,216	183,906
未成工事支出金	114,382	404,411
その他	1,024,088	981,551
貸倒引当金	△2,828	△2,903
流動資産合計	9,165,948	9,820,937
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,255,481	2,175,031
機械装置及び運搬具(純額)	2,074,325	2,029,100
土地	6,501,980	6,473,480
建設仮勘定	41,828	42,940
その他(純額)	279,767	257,948
有形固定資産合計	11,153,384	10,978,502
無形固定資産	14,913	14,687
投資その他の資産		
投資有価証券	2,110,462	2,378,325
その他	1,085,378	798,096
貸倒引当金	△79,354	△78,104
投資その他の資産合計	3,116,486	3,098,317
固定資産合計	14,284,783	14,091,506
資産合計	23,450,732	23,912,444

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,856,997	3,386,951
短期借入金	1,540,000	1,260,000
未払法人税等	703,876	267,527
賞与引当金	278,000	139,500
その他	767,431	1,124,486
流動負債合計	6,146,305	6,178,465
固定負債		
長期借入金	2,320,000	1,665,000
再評価に係る繰延税金負債	1,707,038	1,707,038
退職給付に係る負債	1,908,990	1,860,945
資産除去債務	13,411	16,584
その他	529,585	478,353
固定負債合計	6,479,026	5,727,921
負債合計	12,625,331	11,906,387
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	2,939,593	4,153,941
自己株式	△48,930	△256,629
株主資本合計	6,810,235	7,816,884
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	403,422	561,577
土地再評価差額金	2,901,730	2,901,730
為替換算調整勘定	197,439	212,947
退職給付に係る調整累計額	△191,069	△148,242
その他の包括利益累計額合計	3,311,522	3,528,013
少数株主持分	703,642	661,159
純資産合計	10,825,400	12,006,056
負債純資産合計	23,450,732	23,912,444

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	14,854,617	15,876,721
売上原価	10,059,869	10,364,748
売上総利益	4,794,748	5,511,972
販売費及び一般管理費	3,126,339	3,449,939
営業利益	1,668,409	2,062,033
営業外収益		
受取利息	1,616	639
受取配当金	33,538	39,561
為替差益	83,000	14,119
貸倒引当金戻入額	937	81
その他	29,926	34,348
営業外収益合計	149,019	88,750
営業外費用		
支払利息	52,269	37,711
その他	74,026	84,150
営業外費用合計	126,295	121,862
経常利益	1,691,132	2,028,921
特別利益		
固定資産売却益	632	6,549
投資有価証券売却益	53,251	—
特別利益合計	53,883	6,549
特別損失		
固定資産除却損	16,881	17,556
減損損失	810,000	—
特別損失合計	826,881	17,556
税金等調整前四半期純利益	918,135	2,017,914
法人税、住民税及び事業税	634,369	647,399
法人税等調整額	△306,245	34,759
法人税等合計	328,124	682,159
少数株主損益調整前四半期純利益	590,011	1,335,755
少数株主利益又は少数株主損失(△)	39,252	△41,898
四半期純利益	550,759	1,377,654

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	590,011	1,335,755
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	189,474	158,155
為替換算調整勘定	175,046	30,839
退職給付に係る調整額	—	42,827
その他の包括利益合計	364,520	231,822
四半期包括利益	954,532	1,567,578
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	830,943	1,594,145
少数株主に係る四半期包括利益	123,588	△26,567

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期 別	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	増 減
区 分			
押出成形セメント製品	7,114,824 千円	7,338,555 千円	223,731 千円
スレート関連	542,783	478,000	△64,783
その他	65,174	56,789	△8,385
合計	7,722,783	7,873,345	150,562

(注) 1 金額は製造価格によります。
2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

② 受注の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、製商品については受注生産によらず、主として見込み生産を行っております。また、その他の事業の受注はありません。

期 別	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)		増 減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
区 分	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	863,031	757,140	812,165	610,863	△50,865	△146,276
スレート工事	35,420	28,390	30,940	21,500	△4,480	△6,890
耐火被覆等工事	1,048,942	333,924	1,123,625	576,147	74,683	242,222
その他工事	544,818	465,016	486,255	326,910	△58,562	△138,105
合計	2,492,211	1,584,470	2,452,986	1,535,421	△39,225	△49,049

(注) 上記の金額には消費税等は含まれていません。

③ 販売の状況

当第3四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期 別	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	増 減
区 分			
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	11,284,395	12,361,132	1,076,736
(内、アスロック)	(9,215,353)	(10,670,526)	(1,455,173)
(内、住宅用軽量外壁材)	(2,069,042)	(1,690,605)	(△378,436)
スレート関連	816,510	708,502	△108,008
耐火被覆等	1,007,633	800,333	△207,300
その他	1,713,466	1,977,317	263,850
計	14,822,007	15,847,285	1,025,278

なお、その他の事業の販売実績は、当第3四半期連結累計期間29,435千円であり、前年同期比3,175千円の減少となっております。

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)		増 減
	金 額	割合	金 額	割合	金 額
積水ハウス㈱	4,039,995 千円	27.2 %	3,713,830 千円	23.4 %	△326,165 千円
伊藤忠建材㈱	1,565,645	10.5	2,246,192	14.1	680,546

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は上記のとおりです。
2 上記の金額には消費税等は含まれていません。